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Anotace

Diplomová práce představuje ucelený pohled na vývoj a současný stav českého

veřejného zdravotního pojištění. Analyzuje trh se zdravotním pojištěním v ČR. První

část se zabývá vývojem zdravotnictví a současným systémem českého zdravotnictví.

Druhá část se zabývá hospodařením Vojenské zdravotní pojišťovny a analyzuje

konkurenci mezi pojišťovnami. Poslední část této práce je zaměřena na inovaci, která

by mohla pojišťovna podstoupit pro získání nových pojištěnců.

Abstract

The Master´s Thesis presents an overview of the development and current state of

public Czech health insurance. It analyzes the health insurance market in the Czech

Republic. The first part deals with the development of healthcare and the current

system of Czech healthcare. The second part deals with the financial management of

Military Health Insurance Fund and analyzes the competition among insurance

companies. The last part of this thesis is focused on the innovation that could bring

new clients to insurance companies.
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1. Úvod

Zdraví. Pro většinu populace má nevyčíslitelnou hodnotu. To, v jakém zdravotním

stavu se nacházíme, nás ovlivňuje v mnoha ohledech ať už v dobrém či špatném slova

smyslu. Není tedy divu, že se člověk odjakživa snaží dělat vše pro to, aby si své zdraví

co nejdéle udržel. Ať už spoléháním se na kouzelné amulety a přírodní produkty

v minulosti nebo moderními operacemi a transplantacemi orgánů v současné době.

Fungování zdravotních pojišťoven se týká každého z nás, neboť téměř každý v České

republice má svou zdravotní pojišťovnu. Zákony, které vymezují fungování

pojišťoven, se neustále mění. Mění se i nabídky jednotlivých zdravotních pojišťoven.

Z tohoto důvodu jsem si zvolila téma této práce. Především pro jeho neustálou aktuálnost.

Tato práce nabízí pohled na fungování zdravotních pojišťoven. Nejdříve je však

čtenář uveden do problematiky nástinem historického vývoje, kde se může dozvědět

o tom, jak postupem času vznikl trh zdravotních pojišťoven v naší zemi. Dále se

čtenář dozví, jaké jsou současné systémy zdravotních pojišťoven v České republice.

Následně budou v této práci objasněny rizika, kterým musí zdravotní pojišťovny

neustále čelit. Poté se čtenář podívá na to, jak hospodaří vybraná zdravotní

pojišťovna v jednotlivých fondech, které spravuje. V další fázi budou analyzovány

v teoretické rovině podmínky konkurence mezi zdravotními pojišťovnami v České

republice. V závěrečné fázi této práce budou navrženy možnosti pro inovaci vybrané

zdravotní pojišťovny včetně předpokládaného vývoje.

Touto závěrečnou prací prolínají ekonomické ukazatele, které jsou dostupné a které

považuji za důležité. S přihlédnutím k nesmírnému rozsahu, který toto téma pokrývá, jsem

však byla nucena k zaměření se pouze, podle mého názoru, na nejdůležitější hlediska,

otázky a pravidla týkajících se předmětné tématiky za současného vědomí toho, že

vypracování komplexního a detailního rozboru je z hlediska účelnosti a dále zejména

přehlednosti jeho zpracování nereálné.
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2. Historický vývoj zdravotnictví

Tato úvodní kapitola pojednává o vývoji zdravotnictví. O tom, jak postupem času

vznikl trh zdravotních pojišťoven v České republice. Jak se v nedávné minulosti

vyvíjely podmínky pro fungování zdravotních pojišťoven a jak zapůsobily reformy,

které měly změnit celý systém fungování těchto institucí.

2.1 Počátky zdravotnictví

Celá řada nemocí, různé příčiny, které poškozují zdraví, tím vším je lidská společnost

pronásledována v průběhu celého historického vývoje. Není tedy divu, že se lidská

populace snaží prakticky od počátku své existence bojovat různými způsoby proti

nemocem, bolesti nebo smrti. Nejstarší počátky tohoto snažení dokládají historické

nálezy1 u Číňanů, Egypťanů a Babyloňanů. Základy evropského lékařství pochází ze

starého Řecka, kde se lékařství vyvíjelo pozvolna ve stínu chrámů boha Asklepia2.

Později vznikala potřeba odborných lékařských znalostí. U Řeků lékařský pokrok

vrcholil díky Hippokratovi, který zahájil slavnou tradici řeckých lékařů, kteří po řadu

staletí patřili mezi nejvyspělejší a nejuznávanější lékaře. Dodnes se lékařství odvolává

na Hippokratovo pojetí medicíny. [1]

Na počátku feudální společnosti to byli mnichové a klerikové, kteří ovládali lékařství.

Díky přepisování starých lékařských knih nabývali někteří mnichové lékařských

vědomostí, které pak prakticky uplatňovali. Vlivem církve v této době nepatřila do

lékařství chirurgie a porodnictví. Dochází tak k úpadku středověké medicíny a celé

sociálně hygienické kultury v Evropě. [1]

V průběhu 9. století vzniká v Evropě první lékařská škola v jihoitalském městě

Salernu. Později se budují i další školy a univerzity. V Čechách byla první univerzita

založena v roce 1348, a to Univerzita Karlova v Praze. Nicméně až doba renesanční

výrazně přispěla k rozvoji lékařské vědy3.

Skutečný zlom v dějinách lékařství na našem území přinesla až doba vlády Marie

Terezie a Josefa II. Zdravotnictví začalo být organizováno pod centralizovanou

1 Historické nálezy - Například lékařské spisy pocházející z Číny a Egypta
2 Asklepia - bůh, který se zabýval pomoci nemocným a poskytnutím uzdravení.
3 William Harvay, r. 1628 – objev o existenci krevního oběhu. Znovu se začíná studovat anatomie a
fyziologie.
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správou díky osobnímu lékaři císařovny Gerardu Van Swietenovi, který byl tvůrcem a

organizátorem nových reforem ve zdravotnictví v habsburských zemích. V patentech

Generálního medicínského řádu z roku 1752 pro Moravu a z roku 1753 pro Čechy

byla stanovena pevná pravidla pro veškerý lékařský personál od lazebníků počínaje,

přes ranhojičů, okulistů až po lamače a řezače močových kamenů. Od roku 1753 také

začala dohlížet nad zdravotnickými záležitostmi celého Rakouska-Uherska dvorská

zdravotní deputace. V reformách své matky dále pokračoval císař Josef II., který byl

důsledný zejména v požadavcích vzdělání všech pracovníků ve zdravotnictví. Bylo

tedy zakázáno, aby kdokoli bez zkoušky a oprávnění uskutečňoval léčbu zcela

svévolně.[2] Dochází tak k pozvednutí lékařství na stavovskou úroveň.

Základy dnešní moderní medicíny vznikají v době tzv. osvícenství v 18. století, kde

dochází k vakcinaci, očkování proti pravým neštovicím. Lékaři se začínají vzdělávat

také prakticky u nemocničních lůžek. Vznikají nové obory, jako například

embryologie, epidemiologie a další.[3] Zákonem č. 68 z roku 1887 o veřejné zdravotní

službě, byl v tehdejším Rakousko-Uhersku vytvořen zdravotní systém, na jehož

základě vznikla v českých zemích hierarchicky uspořádaná síť institucí v čele

s úředními lékaři, která sledovala a kontrolovala stanovená hygienická,

protiepidemická a preventivní opatření. V roce 1888 byl zaveden po vzoru Německa

v Rakousku-Uhersku, včetně českých zemí, systém nemocenského – zdravotního

pojištění.[4] Tento výše vymezený zdravotní systém pojištění, který je založen na

principu solidarity, byl poté adoptován do právního řádu samostatného

prvorepublikového Československa.

2.2 Zdravotnictví po vzniku Československé republiky

Útrapy 1. světové války po sobě zanechaly na zdraví obyvatelstva nově vznikající

Československé republiky následky v podobě rozšířené nemoci zvané Tuberkulóza.

Ve 20. letech bylo v Československé republice více než půl milionu lidí, kteří byli

postiženi touto chorobou, a každý rok přibývalo dalších cca 2000 nových případů.

Proto byla založena Masarykova liga. Organizace, která díky finančním prostředkům

od státu či různých dobrovolných sbírek dokázala v poměrně krátké době

tuberkulózu zlikvidovat. Významným aktem v Československé republice se stává

založení Státního zdravotního ústavu, který byl řízen přímo ministerstvem

zdravotnictví. V tomto ústavu se profilovalo sociálně hygienické oddělení, které se
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rovněž zabývalo zdravotnickou statistikou a moderním pojetím zdravotní výchovy.

V roce 1924 byl přijat zákon povinného zdravotního pojištění pro všechny námezdně

pracující a od roku 1925 byl tento zákon rozšířen i na státní a veřejné zaměstnance.


[…]

screening nádorů děložního hrdla
od 15 let/ rok

Příspěvek na bezlepkovou dietu
do 18 let a studentům do 26 let
s diagnózou celiakie

Pohyb, snížení nadváhy, zdravotní
pomůcky pro diabetiky, meditační
cvičení, léčba závislosti, prevence
rakoviny, vyšetření kožních
znamének, očkování, celiakie

Slevy na ozdravné pobyty
v tuzemsku i v zahraničí,
pohybové aktivity ve škole i
mimo ni, zdravotní pomůcky pro
diabetiky, meditační cvičení,
léčba závislosti, vyšetření
kožních znamének, očkování

Program cesta k nekouření –
příspěvek na léčivé přípravky

Klub pevného zdraví – členové mohou získat celou řadu slev a výhod
při nákupu relaxačních aktivit, zdravotních pomůcek atp.
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OZP Příspěvkové programy pro děti a
mládež – ozdravné pobyty
v Chorvatsku, Kredit na
očkování, Dětské úrazové
pojištění do 1 roku zdarma

prevence rakoviny prsu od 40 do
45 let bezplatně

Příspěvek na očkování pro děti
do 300 Kč

Bezplatné preventivní vyšetření
proti infarktu od 30 do 55 let věku
/ rok

Bezplatné preventivní vyšetření
rakovině prostaty od 40 do 60 let
věku, bezplatně/ rok

Bezplatné preventivní vyšetření
osteoporózy od 50 let věku / 2 roky

Bezplatné preventivní vyšetření na
nádory břišních orgánů bezplatně
od 50 let / 2 roky

Bezplatné preventivní vyšetření
rakovině dutiny ústní od 25 let/ 2
roky
Bezplatné vyšetření rakovině
tlustého střeva a konečníku 40 do
49 let
Kredit pro novorozence ve výši až
1300 Kč – program pro maminky a
těhotné, včetně očkování.

Příspěvek na očkování pro dospělé
do 300 Kč.

Bezplatné vyšetření rakoviny kůže bez omezení věku, léčba odvykání
kouření do 4 000 Kč jednorázově
Program slev a výhod PRO-FIT s OZP – možnost využití slev a výhod u
vybraných smluvních partnerů
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RBP Balíček prevence pro děti do 6 let
= 1000 Kč/rok, na očkování do,
nákup potravin určeným dětem
s diagnózou celiakie, nákup
monitoru dechu pro děti do 6
měsíců věku, organizované
plavání, školku v přírodě trvající
min. 5 dní, nákup mléčné výživy,
organizované cvičení rodičů
s dětmi, nákup léčiva na
flouridaci zubů, nákup vitamínů
v lékárnách od 3 let věku –
čerpání do 100 Kč.

Balíček prevence pro pojištěnce od
19 let = 1000 Kč/ rok, na očkování,
nákup potravin pro pojištěnce
s diagnózou celiakie, ošetření
rázovou vlnou, genetické vyšetření,
periodická prohlídka
registrovaných sportovců, nákup
vybraných léčivých přípravků,
hormonálních přípravků, fixačních
a čistících prostředků pro celkové
zubní náhrady, vitamínů
v lékárnách, vyšetření na
kardiovaskulární a metabolické
onemocnění, mamografické
vyšetření prsů ženám od 40 do 44
let, vyšetření na okultní krvácení ve
stolici do 49 let, preventivní
vyšetření prostaty 1 krát/ 2 roky,
vyšetření pigmentových změn kůže,
kurz psychoprofylaxe a
těhotenského tělocviku, nákup
vitamínů v lékárnách v době
těhotenství, provádění epidurální
analgezie při porodu, provedení
ultrazvukového vyšetření plodu v 1.
trimetru, nákup porodnického gelu

Balíček prevence pro mládež od 7
do 18 let = 1000 Kč/rok, na
očkování, stomatologie, nákup
potravin s diagnózou celiakie,
organizované plavání dětem do
10 let, účast v programu stop
obezitě, preventivní vyšetření
pigmentových změn kůže,
periodická prohlídka
registrovaných sportovců, nákup
vitamínů v lékárně – 100 Kč

Program dárci krve a kostní dřeně –
úhrada vitamínů, příspěvek na
úhradu vybraných aktivit
podporujících zdraví, příspěvek na
úhradu vybraných aktivit
podporujících zdraví

Novorozenecký balíček – obdrží
rodiče zdarma po narození
dítěte
Léčebný pobyt dětí od 8 do 15
let
Očkování děložního čípku od 12 do 30 let příspěvkem 4000 Kč,
program slev
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ZPŠ Příspěvky na očkování, do 4000
Kč pro pojištěnce 12 až 18 let na
očkování proti rakovině
děložního čípku, do 800 na
meningokoka, hepatitida A + B a
atp.

Prevence karcinomu prsu od 40 do
45 let, karcinomu prostaty, tlustého
střeva a konečníku, program pro
zjišťování nádorů v oblasti dutiny
břišní a ledvin, prevence
onemocnění štítné žlázy, prevence
onemocnění štítné žlázy, prevence
u těhotných, prvotrimestrální
screening, prevence melanomu

Příspěvky na odstranění vad
chrupu

Boj proti kouření – do 500 Kč

Ozdravný pobyt pro pojištěnce
s neurologickým, onkologickým
onemocněním, obezitou či
nadváhou, ozdravný pobyt pro
pojištěnce s chronickým
onemocněním kůže, dýchacích
cest, ozdravný pobyt pro aktivní
dárce kostní dřeně

Příspěvek na moderní léčebné
metody, plastová sádra, paruka pro
ženy po aktivní onkologické léčbě

Zlepšení služby o matku a
novorozence
Balíčky pro těhotné ženy, pro bezpříspěvkové dárce krve, pro držitele
Zlatého kříže, pro žáky a studenty, balíček pro seniory. Tyto balíčky
jsou určeny pro čerpání příspěvků na pohybové aktivity
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