## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Jana Macháčková

**Název práce:** Zdravotní pojišťovny

**Autor posudku:** doc.Ing. Romana Čížinská, Ph.D.

**Cíl práce:** „...objasnění vývoje a rizik v činnosti zdravotních pojišťoven, analyzovat v teoretické rovině podmínky konkurence mezi pojišťovnami v ČR, navrhnout možnou inovaci produktů a zhodnotit předpokládaný vývoj“

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Cíl diplomové práce je formulován příliš široce a neuchopitelně. Proto jsou pak některé kapitoly (viz např. kapitola 4) velice obecné a zjednodušené. Z praktické části díla vyplývá, že výstupy práce mohou sloužit pro Vojenskou zdravotní pojišťovnu České republiky, a z tohoto hlediska je tedy možno identifikovat určitý vlastní přínos autorky pro praxi. Navrhovaná opatření by nicméně bylo vhodné ještě více rozpracovat a konkretizovat. Za největší přínos díla považuji dotazníkové šetření, jehož se zúčastnilo 150 respondentů a které přináší některé potenciálně zajímavé informace.

Seznam použité literatury obsahuje značný počet odkazů, které však nejsou uspořádány v abecedním pořadí a zahrnují jen nízký počet aktuálních monografií.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Přes dílčí výhrady (viz výše) je možno říci, že diplomová práce splňuje stanovená kritéria týkající se rozsahu, struktury a formální úpravy. S ohledem na nevhodně formulovaný cíl práce však nelze plně vyhodnotit míru jeho naplnění.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Vysvětlete, jakým způsobem (na základě čeho) je přerozdělováno pojistné mezi jednotlivé pojišťovny (viz strana 17 diplomové práce).
- 2) Na straně 37 diplomové práce je uvedeno, že „pojišťovna může své provozní náklady snižovat“...“a tím se stát konkurenceschopnější“. Můžete uvést nějaké konkrétní způsoby a příklady opatření, kterými by bylo možno snížit provozní náklady s ohledem na zachování kvality nabízených služeb?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře**

**V Hradci Králové, dne 5. ledna 2017**

---

**podpis**